Die VI maii

Quod suprascriptis supplicantibus fiat gratia quam petunt pro hac urbe et pro annis XX tantum.

s. Jac. Daduar

s. Hir. Trivisan

s. Dominicus Capellus

s. Ant. Marcellus

s. Franc. Donatus eques

De parte 131

De non 13

Non sinc. 12

Consilarii

Lecta fuit consilio ultra supplicationem responsio facta supra simili supplicatione alias per magnificos dominos provisores communis excellentissimis capitibus consilii X.

La corrispondente notizia nei Diari del Sanuto (M. SANUTO, I Diarii, t. 54, col. 419).

A di 6 (maggio 1531)

Da poi disnar fo Pregadi.

Fu posto, per li ditti (Savii ai Ordeni) una gratia a uno volgarzar panni con acqua mediante un suo inzegno che per 20 anni . . . , qual è maistro Archanzolo romitan, Visentin, maistro di puti derelicti, et vol l'utilità partir metà con li puti, per tanto li sia concesso tal gratia, a requisition di sier Hironimo Miani qu.sier Anzolo, qual ha fato levar una botega di carti et altri exercitii a obedientia soa per sustentation de diti poveri puti derelicti. Fu presa. Ave: 131, 13, 12.

Ampliamento dei limiti della concessione della sola città di Venezia a tutto il dominio veneto (Arch. Stato Venezia, Senato, Terra, rog. 26, c. 153 v. — 154 r.).

Die XXII iulii

Havendo il fidel nostro maestro Archanzolo romitani visentin maestro delli poveri orphani derelicti trovato uno secreto ed industria di garzar panni di ogni sorte cum grande facilità et perfectione supplicò li superiori giorni alla serenità vostra li fusse concesso che altri che lui non potesse garzar panni nel modo per lui trovato aut cum simile edificio al suo, nè in questa città nè in alcun altro loco del dominio vostro, sotto certe pene come in la sua supplica et cum condition che la utilità se trazese da tal sua invention se partisse tra lui inventor et li poveri preditti, item de pagar soldi quatro de pizoli per cadauno panno alto, et soldi doi per panno basso al officio nostro sopra le acque, et havendosi habuto sopra ditta supplica il parer delli proveditori nostri de commun fu posta et presa parte in questo consiglio a dì 6 mazo proximo preterito che al supplicante fusse concessa la gratia richiesta per anni XX et per questa città solamente, ma da poi se ha doluto el dito supplicante de tal restrictione de ditta sua gratia per questa città solamente, havendovi etiam richiesto lui per tutti li altri lochi del dominio vostro in li quali venendo medesimamente a proposito che se usi questo novo modo di garzar, nè essendo minus ragionevole che il ditto supplicante et non altro coglia il frutto dela innovatione sua in ditti loci che in questa città vostra, però è conveniente ampliar ditta gratia secondo la prima ragionevole richiesta di esso supplicante et però